

KURJER WARSZAWSKI

D. 23. Wrzesień. — Rok 1836.
Piątek.

№ 253.

Jutro, S. Gerard.

Wojsko stojące obozem pod Warszawą, wczoraj w paradzie defilowało na Saskim placu. JO. Feldmarszałek, Xiążę *Warszawski*, otoczony świetnym sztabem, około południa wyjechałszy z zamku, przejechał linje wojska uszykowane na Krakowskim-Przedmieściu, Nowym świecie aż do rogatek i na innych ulicach. Wojsko z zapałem pozdrowiło dostojnego Wodza. Następnie po 2 kroć przechodziły: kilkadziesiąt batalionów piechoty i kilkadziesiąt szwadronów jazdy, tudzież 120 armat, składających korpus 4ty będący pod dowództwem JW. Generała piechoty *Kajzarowa*. Prócz tego Żandarmerja, Pułki kozackie i muzycznańskie należące do armji czynnej. Okna i ulice były napełnione mieszkańcami Warszawy. Postać Wołowników, ubior, porządek, konie pułków jazdy i artyllerii wzbudzały powszechne podziwienie. Pogoda stała trwała przez cały czas parady. — Przybyli do tutejszej stolicy z Pragi Czeskiej: JW. Rzeczywisty Tajny Radca, Senator, Hrabia *Talyszczew* Ambasador. Cesarско-Rossyjski przy dworze Austrjackim, oraz Hrabia *Palsy* Wielki Dygnitarz Dworu Austrjackiego jadący do Rossji, aby w Imieniu N. Cesarza *Ferdynanda* donieść N. CESARZOWI naszemu Monarsze, o odbytej kórónacji w Pradze. Oba dostojni Goście wczoraj znajdowali się na paradzie wojskowej, później na obiedzie u JOO. Xtwa Ichmość w zamku, a wieczor przepędzili w wielkim Teatrze. — *Kommissja Spraw Wewnętrznych: Duchow: i O. P.* raczyła przeznaczyć na korzyść Instytutu moralnoie zaniedbanych dzieci dochód ze skarbon na napisem: *Dar miłosierdzia dla ubóstwa i kalek pod dozorem Policji* zostających, w Kościółkach Warszawskich umieszczonych. Dochód ten przy pierwszym otworzeniu, uczynił złp. 690 gr. 27. Na teraz zostały zaprowadzone we wszystkich Kościółkach nowe skarby z na-

pisem: *Dar dla ubogich dzieci*, do których dobroczynne osoby nawykłe ukrywać nazwiska swoje, zataione dary dla tegoż Instytutu składać mogą. — Z powodu nowej Opery mającej być pierwszy raz przedstawioną jutro w wielkim Teatrze, umieszczamy następujący wyciątek z gazet muzycznych. P. *Halewy* wkrótkim czasem zjednął sobie sławę przez swoje twory muzyczne; w Konserwatorjum paryżkiem objął miejsce po śmierci *Rujcha* biegłego Profesora harmonji, co więcej, przyużyto został na członka uczonych Instytutu Francuzkiego. Jego muzyka w kolosalnej Operze *Żydówka*, uczyniła w Paryżu wielkie wrażenie. Biegli znawcy jednakże zarzucają mu w tej Operze za nadto ciężką Instrumentacją, która przytłumia głosy śpiewne; ale obok tego przyznają mu że w 3 aktowej komicznej Operze *Błyskawica*, znacznie (co do wyższego smaku) postąpił; płynność, lekkość, świeżość, elegancja, szczególnież to dzieło odznacza, chociaż i tu jeszcze przebiła się gdzie niedługo cęć popisowania się wyszukanemi zwrotami akordów, i czasami pewna rozwlekłość. Przedmiot tej sztuki jest interesujący i dobrze prowadzony. Żałować należy iż ta Opera jest napisaną tylko na 4ry osoby (2 Soprany i 2 Tenory) bez pomocy chórów, bez żadnej powierachowej okazałości; łatwo bowiem może odrazić tych co biorą liczny szereg osób na afiszach za jedyny pomiar dobroci dzieła. Znaczący i miłośnicy wyższego smaku, w tej skromnej chociaż nie łatwej muzyce, odkryli wiele nowych i weale nieznanych jeszcze pomysłów, które tem samem sprawiają niezwykle zadowolenie. — Z powodu rozpoczęcia roku szkolnego, Księgarnia S. H. *Merzbacha*, przy ulicy Miodowej Nr 486, ma honor donieść, iż w niej Składzie są do nabycia wszelkie książki szkolne tak dla szkół elementarnych, iako też dla gimnazjów i

pensji płci żeńskiej, przepisano. — Od lat kilku w tej porze mieliśmy z ogrodów Warszawy i okolicznych, tudzież z nowo utworzonych winnic mnóstwo *winogron*; teraz niewidzim wcale tego przyjemnego owocu; ledwo gdzie niedzicie i to od kilku dni spostrzedz może a morele lub brzoskwinie, a nawet śliwki prawie są osobliwością; tę przykrość sprawiły wiosenne zima.

— Mechanik *Miszó* wyjechał do Kalisza, gdzie przez nieiaki czas okazywać będzie swe doświadczenia ze szkłem, gabinet hydrauliczny i widowisko optyczne. — Jeden z Wiolinistów (skrzypków) orkiestry wielkiego teatru Waisz: Pan *Nep: Wański*, przed 3ma laty wyjechał zagranicę, gdzie zaczął dawać Koncerty w różnych krajach, iako to: w *Madrycie*, w znaczniejszych miastach południowej *Francji*, w *Florencji* gdzie wstawiają się teraz Pani *Gordon* śpiewaczka, w jego koncercie dwa razy śpiewała; ostatni dał w *Rzymie*, w którym także znakomici śpiewacy dopomagali. Teraz udał się do *Palermo* i *Messyny*, następnie ma zamiar zwiedzić *Malte*, *Sardynją*, *Korsykę*, *Elbę*, potem do *Genwi*, *Genewy*, a z tamąd ku *Warszawie*. — Redakcja Kurjera Warszawskiego za obowiązek poczytanie oświadczyć, iż artykułów zawierających podziękowania PP. Lekarzom, umieszczać nie może, jeżeli te podziękowania są bezimiennie. — *Sprostowanie*. W wczorajszym Kurjerze na piątej stronie, w 2gim przedziale, wierszu 23, w ogłoszeniu *Heroldji* data powienna być 8/20 Wierześnia.

Niemcy. — W czasie terażniejszego krótko trwającego pobytu Króla *Greckiego* w *Dreznie*, został podpisany kontrakt słubny tegoż Króla z Xiężniczką *Amalią Oldenburską*. Król *Otto* ma teraz lat 21, a jego narzeczone 18. — W giełdach *Niemieckich*, również iak w *Hollanderskich* i *Paryzkiej* wcale nie podniosły się papiery *Portugalskie*, chociaż zapewniono, że trwa spokojność tak w *Lisbonie* iak w całej *Portugalji*. — Rozgłoszono, że przed nieiakiem czasem w *Węgrzech* wiele osób aresztowano, te-

raz okazało się, iż tylko 4ch młodych szlachciców oddano pod sąd za szkodliwe zamiary.

Włochy. — Król *Neapolitański* d. 1 b. m. szczyśliwie wrócił do swej stolicy. — I we *Włoszech* narzekają, że tegoroczne lato było szkodliwe dla ogrodów, a wręcz dla zdrowia. — Dnia 1go b. m. *Ojciec Śły* z *Kardynałami* odbył *Processję* do kościoła *S. MARJI* (*Maggiore*), w którym odbyły się modły, z powodu zagażowanych chorob. — Do *liturgii* przybyło kilku Członków rodziny *Napoleona*, dla wykonania testamentu *Letycji Bonaparte*.

Holandja. — Główna kwatera *Xcía Oranji* *Nastepey* Tronu i *Naczelnego* wodza, po zwinieniu obozu pod *Reizen*, wraca do *Tilburga*, zaś *Xię Bernard* *Sasko-Wajmarski* ma staćowisko w *Bokstel*. — Zostało już urządzone w *Amsterdamie* *Hollandersko-Jzraelskie Seminarjum*. — *Spekulanci* zbożowi w portach *Hollanderskich* ieszczą słupnia pszenicę, lecz niepodnoszą dotychczasowej ceny.

Ameryka. — W *Stanach* zjednoczonych być zupełnie skasowaną miedzianą monetą, a wprowadzoną będzie według nowego wynalazku z mieszaniny kruszców. — Z *Nowego Orleanu* donoszą o krwawej bitwie stoczonej między *Mexykanami* a *Texanami*, z obu stron poległo półtora tysiąca ludzi, prawie przez połowę z każdej, jednak *Texanie* więcej ucierpiełi. — *Dzicy Indjanie* w *Ameryce* północn: nie chcą się uspokoić.

Hiszpanja. — *Mini-trowie* rządu *Królowej* usiłują a nawet uznawają za konieczność pomógłć wojsko, lecz skarb tak jest wyniszczony, a nowych podatków na już wyczerpanych obywateli nakładać niepodobna, że o nowych nakładach na wojsko myśleć nie można, bo i dotychczasowe jest nie płatne i obdarte. — Od kilku dni ucichło o wyjeździe *Królowej Reientki* na prowincję, a tymbardziej do *Francji*. — *Niewiadomo* kiedy rozpoczną się obrady *Kortezów*, bo i nowe wybory odbywały się bez ładu. — Z *Madrytu* nikogo nie wypuszczają bez zło-

żenia kaurji, że wróci. — Poświeca się, że Generał Karlistowski Gomez odniósł zwycięstwo nad Izabellistami. Z tym Generałem nie żyty spotkać się *Rod. L.* — W czasie teraźniejszej wojny domowej w Hiszpanji; dopiero pierwszy Generał Gomez odważył się wejść do znacniejszego miasta z wojskiem Karlistowskiem, to jest: *Guadalucary*.

Turecja — Mówią, że ostatnią ratę kontrybucji rząd Sultański już odesłał do Rosji. — Małtani *Gracey* kupcy mieszkający w *Syltstrji* oświadczyli, iż natychmiast opuścą to miasto gdy z niego wyjdzie wojsko Rosyjskie; zaręczono im przeto z strony rządu Tureckiego, że będą mogli używać wszelkich kenzysci, i doznawać ciągłej spokojności; po takowem zapewnieniu niektórzy pozostaną.

Rozmaitości. — W oberży w *Ruen*, mieście francuzkiem, gdzie zawsze wiele osób stołowało się, spostrzegł jeden z gości, iż sąsiad jego pokryjomu chował tyłkę srebrną do kieszeni; nie mówiąc nikomu o tem, po skończonym obiedzie wstał z flegmą i zasadziwszy tyłkę którą iadł, w dziurkę od swego surduta, udał się do gospodarza aby zapłacić za iadło. Ten ostatni na ten widok począł się śmiać i żartować z gościem. „A ja myślałem, rzecze on, że tu jest zwycięzaj aby każdy po skończonym obiedzie zabierał z sobą tyłkę którą iadł,“ i obracając się do owego i gościa który siedział przy nim, dodał głośno: „Atosny obaj się omylili, boć i Pan zabrał także swą tyłkę.“ — W pierwszych dniach Czerwca tego roku poczyniono w *Efeter* w Anglii bardzo ważne odkrycia, przy odkopaniu i oczyszczeniu targowicy, odkryto zabytki starego rzymskiego miasta, które dowodzą że miasto *Jssa* założone przez *Ptolomeusza* tamże stało; między znalezionymi przedmiotami jest ze 400 monet miedzianych i srebrnych od *Klaudjusza* i o wiek później, mnóstwo czerwonych garnków z ziemi samijskiej, grobowych urn, czar oliwniczych, 2 arcywzorowej roboty lampy. Wykopywanie dalsze jest powierzone kapitałowi *Szort*

znakomitemu Antykwarjuszowi. — Mechanik *Hoffer* w Mnichowie na przedmieściu *Au*, rozwiązał wielką zagadkę, to jest ukończył maszynę na której potoczywszy len oczyszczony i wyczesany; tenże natychmiast w nici sprzędzonym jest bez niczyjej pomocy. *Napoleon* za to odkrycie wynaczył był nagrody milion franków; a przed kilką laty Anglicy za takież odkrycie ofiarowali 2,400,000 złp. — W *Paryżu* bardzo pomnożyło się *Towarzystwo leczące*, można się w tem towarzystwie abonować za 22 franki, i można potem chorować kiedy się podoba, *Towarzystwo* przyjmie go, i dostarcza lekarzy, lekarstw, usług, i zaręcza za wyzdrowienie! — Niedawno Obywatel miejski życzył odwiedzić późno wieczorem przyjaciela chorego który na odległej ulicy mieszkał, a ponieważ było bardzo ciemno, wziął z sobą latarnię; uszedłszy większe pół drogi, wiatr nagle powstał i o mało mu świecy niezgasił; chcąc zatem uniknąć tego, obrócił się tyłem do wiatru i dalej swą drogę odprawiał; iakież było zadziwienie jego gdy stanął znowu przed swoim domem.

Wojenny Generał Polciemajster Czynnej Armji i p. o. Wice Prezydenta Miasta Warszawy. — Stosownie do odezwy Warszawskiego Kommissjonierackiego Kommissjonierstwa z d. 4/16 b. m. i. r. Nr 13,423, podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 5 Października b. r. targi a w dniu 9 przetargi odbędą się; na podjęcie się przewożenia rzeczy wysłanych z Warszawy do rozmaitych miejsc Królestwa Polskiego i w granicę Imperjum Rosyjskiego na przeciąg jednego roku, zaczynając od dnia 15 Marca 1837 r. do 15 Marca 1838 r. a zarazem wywa Osoby mające chęć podjęcia się powyższej przewózki, iżby z przynależnemi kaucjami do rzeczzonego Kommissjonierstwa w oznaczonym terminie się zgłosili; Generał Major *Sturzenko*. Sekretarz *Główny*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Jałowiecki Sędzia N. Justan: z Płocka, Grabowski Hra: Major z Kiele, Jezieński Hra: Członek Rady Stanu z Mińska, Starzyński Mich: D: z Kuchar.

D O N I E S I E N I A.

W Pałacu przeciwko Banku, pod Ner 955, są do wynajęcia od Sgo Michała 2 SŁEPY, 3 PORO.

JE, z Kuchnią, Piwnicą i Drwalnią; oraz pod Nr 959, przy ulicy Targowej, GORA nad Wozowniami na syp zboża lub nainne efekty, mająca długości Łokci 68, szerokości Łokci 13; wiadomość u Rządzczy.



Possejsja w Warszawie przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1271 położona, na 2 ulicę to jest Nowy Świat i ulicę Bracką frontem wychodzącą, składająca się z domu murowanego od frontu ulicy Nowy Świat o parterze i facyjacie, którego mury tak są założone iż na nich 2 piętra wystawione być mogą, Mielucha murowanego, Łasów murowanych do suszenia słoików, Browaru murowanego, z kotłem miedzianym, Kilsztokami, Kadziami i wszelkimi statkami do fabrykacji piwa potrzebnymi, Młyna końskiego ciągniętego, Pompy z wodocięgiem, Stajni, Wozowni, Chmielarni, Żeh Ogródków, obszernego Dziedzińca w znacznej części brukowanego, sprzedana zostanie przez *licytację publiczną Sądową w drodze Działów* odbyć się mającą a to w niniejsze posiedzeń Trybunału Cywilnego Wdztwa Marowieckiego w Warszawie przy ulicy Długiej pod Nr 549, przed W. Zachemskim Assessorem delegowanym tegoż Trybunału w d. 18f30 Września r. b. 1836 o godzinie 4 z południa jako w terminie ostatecznego przysądzenia. Possesja ta użyta być może nie tylko na dom mieszkalny lub browar który tam ciągle występował i w dobrym stanie znajduje się, ale nadto na wszelkiego rodzaju zakłady fabryczne, na Składy, Spichrze, Młyn, Piekarnię, it. p. do czego obszerne zabudowania i dziedzińce mogą być bardzo dogodne. Licytacja zacznie się od summy złp: 50,000. Wpłata szacunku może być na dogodnie raty dla kupującego rozłożoną, o czem iako też o warunkach sprzedaży wiadomość powzięć można u Franciszka Brzezińskiego Mecenasa w Warszawie przy ulicy Nałewki pod Nr 2249.

Przy ulicy Długiej, pod Nr 582, na przeciw domu Potkańskich, mieszkanie na 2em piątrze od frontu 3 POKOJE z Przedpokojem, do najęcia.

Dozor Magazynu Rządowego Drzewa i innych Płodów Lesnych. Podanie do publicznej wiadomości, że stósownie do Reskryptu Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu z d. 6f18 Sierpnia r. b. Nr 49,001f16,583, sprzedane zostaje przez Licytację dnia 15f27 Września r. b. to jest w przyszły Wtorek o godzinie 11 z rana w Składzie Drzewa Rządowego na Solen przy ulicy Czerpiakowskiej pod Nr 2934 położonego, Drzewo sosnowe murzyszywe w ilości sztuk 27 tamże znajdujące się, a to za gotowe pieniądze natychmiast zaliczyć się win-

ne. Licytacja rozpocznie się od ceny o 5/6 części w stosunku do taryj niższonej. O innych zaś warunkach przedlicytacyjnych powzięć można wiadomość w rz. czonoj Kancellarji. W Warszawie d. 7f19 Września 1836r. Inspektor Nosowicz. Kontroler L. Stolp.

PIWO WIEJSKIE prawdziwe, zdrowe, bez żadnych przypraw aptecznych, nie zbyt mocne, kto by miał na sprzedaż na butelki lub beczki, zechce swój adres zostawić w Drukarni Kurjera.



Zawiadamia się Prześwieta Publiczność iż do Wsi Opalina JW. Hra: Grabowskiego, przybyły z Prus prawdziwe Żuławskie Krowy sztuk 50, między którymi 2 Stadniki dobrego chowu znajdują się, które polecieć można że są w najlepszym gatunku. Wiadomość powzięć można codziennie pod Nr 2260, przy ulicy Nałewki, iako też na miejscu w Opaleniu.



Zabłąkało się Zrebie i znajduje się w domu przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1372, z rasy pięknej; kto by udowodnił że jego jest i potrafił maść opisać tegoż, może takowe odebrać.

DONIESIENIE z BIÓRA INFORMACYJNEGO.

Jest do sprzedania KOŁONJA w wsi Goławiu pod Nrem 7 położona, odległa od Rogatki Grochowskiej, wiorst 2 1/4. Ta Kolonja ma gruntu włók 2 Magde: i to w połowie w łąkach, grunta graniczą z gruntami Grochowskimi, łąki zaś graniczą z Saską Kępa i łąkami Kamięnkowskimi. Na tej Kolonji jest nowa Budowla, zabezpieczona w Towarzystwie Ogniomem na summe złp. 7,275; przy tej Budowli są 2 Ogrody: jeden fruktowy, drugi warzywny. Opłata czynszu nie przenosi z morgi zł: 2 o cenie i warunkach tej Kolonji dowiedzieć się można w Biórze Informacyjnem.

Nowo wymirowane SKLEPY przy ulicy Senatorskiej i Rymarskiej, są do wynajęcia od Sgo Michała same lub z mieszkaniem.

DONIESIENIE z BIÓRA ZLECEN Nr 473 L. C.



Praktycznie i teoretycznie usposobiony Ogródnik, zwiedziwszy znaczniejsze zakłady za granicą, powrócił do tutejszej stolicy, i życzy się umieścić w iakiich znacznych dobrach; wiadomość w Biórze Zleceń.

Dziś rano ciepła stopni 3. Wczoraj w południe 7.

TEATR WIELKI. Jutro 1wszy raz nowa Opera *Błyskawica*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Dziś, zamiast dzieł ogłoszonych, dane będą nażądanie *Przysien* i *Nowy Teatr* z śpiewami i tańcami.